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PENDIDIKAN MORAL 

 

PERATURAN PEMARKAHAN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

,SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

1(a) F1 

F2 

F3 

F4 

 

E-wallet / TnG 

QR-Pay 

Perbankan internet 

Shopee Pay 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak. 2m] 

(b) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

F4 

H4 

Berbelanja tanpa kawalan 

Tiada tabungan / simpanan  

 

Meningkatkan kes penipuan siber   

Kerugian 

 

Dikenakan tindakan undang-undang 

Hukuman / denda 

 

Beban hutang 

Tekanan emosi 

 

(Mana-mana jawapan  munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 

1F + 3H = 4M 

2F + 2H = 4M 

3F + 1H = 3M 

         4F = 2M 

      4H = 2M 

(c) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

Perlu capaian internet 

Kurang liputan / kawasan pedalaman 

 

Maklumat mudah digodam 

Kebocoran rekod digital 

 

Baki akaun tidak mencukupi 

Urusniaga terganggu 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak 4m] 



3 

 

SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

2(a) J1 

H1

H2 

H3 

Tidak wajar 

Melanggar integriti 

Wujud ketidakadilan dalam organisasi 

Menjejaskan nama baik organisasi 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak. 2m] 

(b) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

F4 

H4 

Gaya hidup mewah 

Berbelanja melebihi kemampuan diri 

 

 Kurang didikan agama/moral 

Tidak berasa salah/berdosa 

 

Bersikap tamak / materialistik 

Mementingkan kekayaan/harta  benda 

 

Individualistik 

Kurang prihatin 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

(c) F1  

H1 

 

F2 

H2 

  

F3  

H3 

   

Patuh kod etika kerja 

Tidak salah guna kuasa 

 

Elak penyelewengan kerja 

Bersikap amanah 

 

Melaksanakan visi dan misi 

Mengikut peraturan dan undang-undang organisasi  

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 



4 

 

SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

3(a) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

F4 

H4 

 

F5 

H5 

 

Kempen kesedaran 

Ceramah  

 

Dasar / polisi pentadbiran mesra alam 

Amalan 3R / 5R 

 

Pendidikan alam sekitar 

Menggubal kurikulum kepentingan alam sekitar 

 

Menguatkuasa undang-undang 

Pesalah didakwa / dihukum 

 

Gotong-royong 

Kebersihan terjamin 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

(b) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

F4 

H4 

Mengancam kesihatan 

Mudah jatuh sakit 

  

Kualiti kehidupan terjejas 

Bekalan air bersih kurang 

 

Sumber protein berkurang 

Keracunan makanan laut 

 

Pendapatan terjejas 

Tanah tidak subur untuk pertanian 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

  

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 (c) F1 

F2 

F3  

 

Jabatan Alam Sekitar (JAS) 

Jabatan Perhutanan 

Jabatan Perlindungan Hidupan Liar & Taman Negara  

(PERHILITAN) 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

 

 [Mak. 2m] 



5 

 

SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

4(a) 

 

 

F1 

F2 

F3 

F4 

 

Warganegara Malaysia  

Berumur 18 tahun dan ke atas 

Bermastautin dalam sesuatu kawasan pilihan raya 

Tidak hilang kelayakan sebagai pemilih mengikut 

undang-undang 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

1 

 

1 

 

[Mak. 2m] 

(b) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

Pilih pemimpin 

Calon berkelayakan 

 

Menubuhkan kerajaan demokrasi 

Pentadbiran cekap 

 

Kestabilan politik 

Negara aman 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

(c) 

 

J1 

J2 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

 

 

Berbincang dengan majikan 

Lapor pihak berkuasa / Kementerian Sumber Manusia 

 

Menunaikan kewajipan sebagai warganegara 

Melaksanakan tugas  sebagai pengundi 

Mengambil bahagian dalam proses pemilihan  pemimpin 

Menentukan pemerintah yang bakal mentadbir negara 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 

 

1J + 3H = 4M 

       4H = 3M 

 

 

 

 

 



6 

 

SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

5(a) F1 

F2 

 

Berdaya saing pada peringkat global  

Berakar umbi / berpegang teguh pada jati diri lokal 

 

 

1 

1 

 

[Mak. 2m] 

(b) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

F4 

H4 

Bahasa 

Masalah komunikasi 

 

Teknologi 

Kurang mahir 

 

Terpengaruh dengan budaya negatif 

Budaya hedonisme 

 

Kurang berdaya saing 

Mudah putus asa 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

(c) F1 

H1 

 

F2 

H2 

 

F3 

H3 

 

 

Berkomunikasi secara baik 

Bahasa yang sopan 

 

Bergaul dengan semua rakan 

Tidak sombong 

 

Menjaga tingkah laku 

Tertib 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

TAHAP 
(MARKAH) 

KRITERIA CATATAN 

 
4 

(7-8) 
 

 

- Jawapan menunjukkan pemahaman dan penghayatan 

yang sangat jelas dan tepat 

- 2 Nilai universal yang menepati situasi* (Soalan 8b & 9b) 

- 2 Fakta yang sangat jelas,tepat dan lengkap (Minima 2 

Fakta) 

- 2 Huraian sangat lengkap dan sesuai dengan situasi 

soalan 

- Contoh sangat sesuai 

- Pengolahan sangat terperinci dan teratur 

 

 
SOALAN 

6b,7b,8c,9a 

 
3 

(5-6) 
 

 

- Jawapan menunjukkan pemahaman dan penghayatan 

yang sangat jelas 

- 1 Nilai universal yang menepati situasi *(Soalan 8b & 9b) 

- 1 Fakta yang tepat dan lengkap(Minima 1 Fakta) 

- 1 Huraian yang lengkap dan sesuai dengan situasi 

soalan 

- Contoh yang sesuai 

- Pengolahan yang sistematik dan tersusun 

 

 

 
2 

(3-4) 
 

 

- Jawapan menunjukkan pemahaman dan penghayatan 

yang jelas  

- 1 Fakta yang tepat 

- 1 Huraian ringkas tetapi masih sesuai  

- Contoh yang terhad 

- Pengolahan sederhana 

 

 
1 

(1-2) 

 

- Jawapan ringkas 

- 1 Fakta terhad 

- Jawapan tanpa huraian lengkap 

- Contoh tidak diberi 
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SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

6(a) 

 

 

 

 

H1 

H2 

H3 

Gantung lesen  

Penjara 

Denda wang  

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

1 

 

[Mak. 2m] 

(b)  Contoh Jawapan 

 

• Tidak berat sebelah 

• Elak ulang kesalahan 

• Insaf  

• Megurangkan kadar kemalangan 

• Menjamin keselamatan 

• Adil 

• Pengajaran kepada orang ramai 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 8m] 
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SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

7(a) 

 

 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

 

Kekal budaya / tradisi / warisan  

Kekal perpaduan 

Meningkatkan imej negara 

Tarikan pelancongan 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak.2m] 

(b)  Contoh jawapan 

• Kurang promosi 

• Kurang tenaga pengajar 

• Peralatan sukar diperolehi 

• Pengaruh teknologi moden 

• Tiada minat 

• Perubahan gaya hidup 

• Kurang sokongan / galakkan generasi  lama 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Mak.8m] 
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SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

8(a) 

 

 

 

 

 

F1 

H1 

 

F2 

H2  

 

F3

H3 

Kemiskinan 

Peningkatan kos sara hidup 

 

Tiada pekerjaan 

Tiada sumber pendapatan 

 

Masalah keluarga 

Lari dari rumah 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

(b)  N1 Rasional 

N2 Bertanggungjawab 

N3 Kerjasama 

N4 Kasih sayang 

N5 Baik hati 

 

Contoh jawapan 

• Menguatkuasa undang-undang 

• Menyediakan tempat tinggal sementara 

• Menawarkan latihan / kemahiran teknikal 

• Peluang pekerjaan 

• Khidmat kaunseling 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 8m] 

(c)  Contoh jawapan 

• Imej negara tercemar 

• Penularan penyakit berjangkit 

• Kemerosotan ekonomi 

• Sektor perlancongan terjejas 

• Kes jenayah meningkat 

• Keciciran pendidikan 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 8m] 
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SOALAN  BUTIRAN MARKAH 

9(a)  Contoh jawapan 

• Mengukuhkan hubungan  

• Kemajuan teknologi  

• Kemajuan ekonomi  

• Kualiti pendidikan negara meningkat 

• Menjamin keselamatan / kedaulatan Negara 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 8m] 

(b)  N1     Kerjasama 

N2     Toleransi 

N3     Bertanggungjawab 

N4     Rasional 

N5     Hormat 

 

• Lawatan diplomatik 

• Mengadakan hubungan dua hala 

• Mematuhi dasar / undang-undang negara lain 

• Tidak campur tangan dalam negara lain / konflik 

negara lain 

• Memberi bantuan kemanusiaan  

• Persidangan antarabangsa. 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 8m] 
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(c) J1 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

 

 

 

J2 

 

H6 

H7 

H8 

H9 

H10 

Menyertai pertandingan 

 

Meningkatkan imej diri / keluarga / negara 

Menambah pengalaman 

Mendapat kawan baru 

Mempelajari Bahasa / budaya negara lain 

Mengembangkan bakat 

 

atau 

 

Menduduki Peperiksaan Percubaan SPM 

 

Akur pada ketetapan sekolah 

Mengetahui potensi diri 

Tumpuan kepada akademik 

Persediaan menduduki SPM sebenar 

Menjamin masa depan 

 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAMAT 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak. 4m] 

 

1J + 3H = 4M 

    4H = 3M 

 


